令和２年４月１０日

報道機関各位

長岡市商工部工業振興課長

       新型コロナウイルス対応の内容を追加

 ものづくり企業支援ガイドが完成！

このたび、令和２年度の中小企業向けの支援制度を一冊にまとめた「ものづくり企業

支援ガイド」が完成しましたので、下記のとおり概要をお知らせします。

今年度は、新たに地域未来投資促進法の活用やスタートアップ創出補助金のほか、新

型コロナウイルス感染症に関する支援策を盛り込んでおります。

特に、新型コロナウイルスに関しては、Ｅコマースによる事業のリモート化対応等へ

の支援を追加し、募集期間の延長を行います。

また、４月１日から施行された「長岡市がんばる地域企業基本条例」の理念に沿いなが

ら、がんばる地域企業を全力でサポートしますので、ぜひ取材くださいますようお願い

いたします。

令和２年度ものづくり企業支援ガイド

１ 概要

 ・カラー刷り３２ページ（昨年２８ページ）

・３１の支援制度（昨年２９制度）の紹介、手続き方法など

・新たな制度、６項目

・制度名や補助金名だけでは、対象になるかどうか判断できないこともあるため、

「～のようなときに使用」という利用想定状況を記載

２ 周知方法

  関係企業、機関に送付する。

  新型コロナウイルスの影響により見直した支援策（裏面のとおり）を併せて送付。

  積極的な利用を呼びかける。

問い合わせ：工業振興課 山田
 TEL０２５８－３９－２２２２

長岡市

裏 面

新型コロナウイルス感染症に伴う長岡市の支援策について

項 目

（ページ番号はガイドの掲載部分）
支援策

１ 新型コロナウイルス対策融資

経営改善貸付特別枠の融資限度額、返済期間を引き上げま

す。小口零細企業保証制度資金も特別枠を新設。信用保証

料を１００％補助し、長期返済にも対応します。

２ 雇用調整助成金（国制度）

労働者に対して一時的に休業、教育訓練又は出向を行い、

労働者の雇用維持を図った場合に、国が休業手当、賃金等

の一部を助成する制度です。長岡市では、雇用調整助成金

の説明会を開催するなど、手続きをサポートします。

３

見本市等出展支援事業補助金・

海外販路開拓支援事業補助金

（Ｐ１４）

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、新たにインター

ネットを活用したプロモーションやＥコマース事業に取

り組む企業に審査で加点するほか、募集期間を４月２０日

（月）から５月２２日（金）まで延長します。

４
ものづくり未来支援補助金

（Ｐ３）

新型コロナウイルス感染症の影響を受けながらも、新たに

開発や市場投入等に取り組む企業に審査で加点するほか、

募集期間を５月８日（金）から５月２２日（金）まで延長

します。

（詳細は、長岡市ホームページに掲載する公募要領を御確

認ください。）

５
ブランド化支援補助金

（Ｐ１２）

６ ものづくり補助金（国制度）

一次締切は３月３１日（火）午後５時でしたが、今後、

５月、８月、１１月、令和３年２月にそれぞれ締め切りが

設けられる予定です。詳細が決まりましたら、ホームペー

ジ等で御案内いたします。

７
長岡ものづくり現場改善

スクール（Ｐ１７）

開講期間を令和２年６月１８日(木)～９月１０日(木)から、

９月３日(木)～１１月１９日(木)に変更します。申込期限を

７月３１日（金）まで延長します。

（問い合わせ先）

１～３に関すること 産業支援課（0258-39-2228）

４～６に関すること 工業振興課（0258-39-2222）

７に関すること   NPO 法人長岡産業活性化協会NAZE（0258-42-8700）